



Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 17 de julio de 2024

Oficio n° STT/325/2024

Número de Folio 051259000017624

Emilio Castellanos Vargas
Presente.

Por este conducto le comunico que fue recibida por vía electrónica su petición con el número de folio 051259000017624, relativa a:

"Por favor anexar la siguiente información en un documento editable: - ¿Con cuántos localizadores electrónicos cuenta el estado?- Cuál ha sido la inversión que ha hecho el estado para adquirir esos localizadores electrónicos. Favor de anexar la factura de su adquisición - Cuántos hombres señalados por agresión tienen colocado este localizador electrónico en Torreón como medida de restricción - De que otra manera se utiliza, cuál es el perfil del usuario - ¿Cómo funcionan? - ¿Cuál es el costo de operación por brazalete? - Qué autoridad o dependencia designa su colocación - Quién y cómo monitorea los localizadores electrónicos en Torreón - ¿Cuál es la eficacia real de estos dispositivos electrónicos en cuanto a la disminución de agresiones de género en el estado? - ¿Cómo funciona el sistema dual y cuántas mujeres de Torreón ha utilizado este mecanismo? - Existe la posibilidad de que el agresor pague el brazalete en ves del estado - Qué muni." (sic)

En atención a dicha petición de información, me permito comunicarle que la información a que hace referencia en su solicitud corresponde conocerla a la a la Secretaría de Seguridad Pública de la cual forma parte la Dirección de Medidas Cautelares, quien de conformidad con lo previsto en el artículo 10 y 38 de la Ley de Vigilancia y Revisión de Medidas Cautelares para el Estado de Coahuila de Zaragoza, es la autoridad encargada de la ejecución de la colocación de localizadores electrónicos.

Asimismo, se informa al solicitante que la colocación de localizadores electrónicos es ordenada por el juez como medida cautelar prevista por la ley de la materia a solicitud del Ministerio Público, no obstante, la información relativa al número, adquisición, colocación, funcionamiento, costo de operación, monitoreo y en general su ejecución, corresponde a la ya citada Secretaría de Seguridad Pública a través de la Dirección de Medidas Cautelares correspondiente.

En consecuencia, no resulta competencia del Poder Judicial del Estado de Coahuila de Zaragoza conocer de la información a que se refiere su solicitud, pues a este poder público le corresponde la impartición de justicia a través de juzgados y tribunales por los hechos que determinan las leyes, en el ámbito territorial del Estado de Coahuila.



PODER JUDICIAL

DEL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA

"2024, Año de la justicia al servicio de las niñas y los niños"
"2024 Bicentenario de Coahuila; 200 años de grandeza"

Por lo anterior y con fundamento en el artículo 95 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, le informo que para, en su caso, conocer sobre los datos solicitados puede dirigir su petición a la Secretaría de Seguridad Pública de Coahuila de Zaragoza, que tiene su domicilio en Periférico Luis Echeverría Álvarez 5402-1, Nuevo Centro Metropolitano, C.P. 25022, teléfono: 844 438 98 00 o bien presentar su solicitud por la misma Plataforma Nacional de Transparencia en donde aparece como sujeto obligado.

Con lo anterior se da respuesta a su solicitud de información de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7, párrafo séptimo y 8, párrafo sexto de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza y, 97 y 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

Por otro lado y en cumplimiento de lo previsto por los artículos 110 y 111 de la Ley de Acceso de Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, le comunico que si Usted no está conforme con esta respuesta podrá presentar recurso de revisión e interponerlo de manera directa o por medios electrónicos a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, ante el Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública.

Sin otro particular, le reitero las seguridades de mi atenta y distinguida consideración.

Atentamente



PODER JUDICIAL
DEL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA
**Unidad de Atención a las Solicitudes
de Acceso a la Información de la
Secretaría Técnica y de Transparencia**

Yesenia Yazmín Perales Ortega
Unidad de Atención a Solicitudes de Acceso a la Información de la
Secretaría Técnica y de Transparencia de la Presidencia del
Tribunal Superior de Justicia del Estado.

c.c.p. Mtro. Miguel Felipe Mery Ayup. Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Coahuila de Zaragoza.
c.c.p. Mtro. Rodrigo González Morales. Secretario Técnico y de Transparencia de la Presidencia del Tribunal Superior de Justicia del Estado.
c.c.p. Archivo.